
__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE – U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto di Subentra al corso di dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE – 35° Ciclo  

    

 

 

 

Decreto n.4420 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 28.12.2001; 

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il D.M. n. 45 del 8/2/2013 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 

per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati” 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1154 

del 19 aprile 2018; 

VISTO il bando emanato con il Decreto Dec. n. 36 del 24.06.2019 

rettificato/integrato con D. Dec. n.72 del 01.07.2019 con cui 

sono stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai 

Corsi di dottorato di ricerca, di durata triennale, istituiti 

da questa Università per il XXXV ciclo; 

VISTO  il D. Dec. n. 408 del 19.07.2019 con il quale è stato, tra 

l’altro, incrementato il numero dei posti messi a concorso 

per il Corso di dottorato in NEUROSCIENZE APPLICATE; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda 

n.10/1 inerente il Corso di dottorato in NEUROSCIENZE 

APPLICATE articolato nei seguenti curricula:  

 curriculum 1) Scienze di Base, 

 curriculum 2) Scienze Cliniche; 

CONSIDERATO che per il predetto Corso di dottorato sono stati messi a 

concorso n.6 posti ed in particolare: 

 n. 3 posti con borsa di studio di Ateneo: n. 2 posti 

per il curriculum 1) e n. 1 posto per il curriculum 2)  

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla Società 

“Itel Telecomunicazioni S.r.l.” per il curriculum 2) 

nell’ambito del SSD MED/25 (Psichiatria)  

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla Società 

“Novartis Farma S.p.A.” per il curriculum 2) nell’ambito del 

SSD MED/30 (Malattie Apparato Visivo) per la realizzazione 

del seguente Programma di Ricerca “Valutazione 

dell’efficienza del nuovo modello organizzativo del percorso 

innovativo one-step dedicato ai pazienti maculopatici” 

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla Società 

“Novartis Farma S.p.A.” per il curriculum 2) nell’ambito del 



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE – U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto di Subentra al corso di dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE – 35° Ciclo  

SSD MED/26 (Neurologia); 

VISTO il D. Dec n. n.1107 del 20.09.2019 di approvazione degli 

atti concorsuali e il D.R. n. 3237 del 14.10.2019 di  

ricollocazione dei pari merito con cui sono stati ammessi al 

corso di Dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE i 

dottori Bozzi Maria Teresa(curr.2), Messina Raffaella 

(curr.2), Manni Alessia (curr.2), Pati Roberta (curr.1), 

Stolfa Giuseppe (curr.2), Acquaviva Silvia (curr.1), 

(vincitori con borsa di studio), Ballini Andrea ( 

soprannumerario)e sono risultati idonei i dottori Tempesta 

Irene (curr.2), Farì Giacomo (curr.2), Grassi Maria 

Oliva(curr.2), Introna Alessandro (curr.2), Palumbi Roberto 

(curr.2), Lutricuso Sara(curr.2), Bizzoca Davide(curr.2), 

Ricciardi Elisabetta (curr.2), Gallo Giulia (curr.2), 

Allegretta Caterina (curr.1) e Ceglie Nicola(curr.2); 

PRESO ATTO che la dott.ssa Messina Raffaella, classificatosi al secondo 

posto della graduatoria di merito, con nota prot. n.1757 del 

27.09.2019, ha chiesto al Collegio dei Docenti di esprimere 

parere favorevole all’ammissione in soprannumero in qualità 

di pubblico dipendente presso l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Consorziale Policlinico di Bari dichiarando, 

inoltre di essere intenzionata a rinunciare alla borsa di 

studio per l’intera durata del corso di dottorato; 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del predetto corso di 

dottorato che, nella seduta dell’11.10.2019 ha espresso 

parere favorevole in ordine alla predetta richiesta; 

ACQUISITA la nota prot. n.83198 del 12.11.2019 con cui la dott.ssa 

Messina Raffaella ha rinunciato al beneficio della borsa di 

studio per gli anni 2020,2021 e 2022; 

TENUTO CONTO  che i dottori Tempesta Irene (curr.2) con nota del 

07.11.2019 e Farì Giacomo (curr.2) con nota mail 

dell’11.11.2019, hanno rinunciato all’immatricolazione per 

il posto con borsa di studio resosi disponibile; 

PRESO ATTO che la dott.ssa Grassi Maria Oliva (curr.2), risultata 

idonea, ha titolo a beneficiare della borsa di studio resasi 

disponibile;  

VISTA la nota dell’11.11.2019 della dott.ssa Grassi Maria Oliva 

(curr.2) di accettazione della borsa di studio per il corso 

di Dottorato di Ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE 35° ciclo;  

ACQUISITA la documentazione dell’immatricolazione della dott.ssa 

Grassi Maria Oliva; 

VERIFICATO che la dott.ssa Grassi Maria Oliva è in possesso dei 

requisiti per poter beneficiare della borsa di studio 

D E C R E T A 
 

per quanto nelle premesse, la dott.ssa Grassi Maria Oliva è ammessa al 

corso di dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE (35° Ciclo) con 

il beneficio della borsa di studio. 

 

Bari,26.11.2019  

IL RETTORE 

F.to  Prof. Stefano BRONZINI 

 

 


